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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы. В советский период истории России были утрачены

традиции частного владения и управления крупными промышленными предприя-

тиями. После возрождения предпринимательства на рубеже XX–XXI вв. началось

формирование в стране нового социального слоя, заново создаются традиции и

формы управления промышленным производством. Все это актуализирует изуче-

ние исторического опыта становления и развития российской промышленности,

ее государственного и, особенно, частного сектора, методов управления, органи-

зации производства, взаимодействия с внутренним и внешним рынками и т. п.

Феномен предпринимательства вошел в круг первостепенных тем совре-

менной исторической науки. Внимание исследователей привлекает динамика раз-

вития отечественного предпринимательства, формы и проявления предпринима-

тельской активности в различных сферах экономики1. Интерес вызывает проис-

хождение предпринимателей, эволюция их социального и правового статуса, сте-

пень участия в управлении собственностью, социальное поведение2. Исследовате-

ли зачастую обращаются к изучению региональных групп3, отдельных родов или

представителей предпринимательского слоя, на конкретных примерах рассматри-

вая особенные и типичные черты предпринимательской активности, выявляя при-

чины ее успешности или неуспешности4.

1 Галаган А.А. История предпринимательства российского. От купца до банкира. М., 1997; Предпринимательство и

предприниматели России. От истоков до начала XX в. М., 1997; История предпринимательства в России. Кн. 1. От

средневековья до середины XIX в. М., 2000; Кн. 2. Вторая половина XIX – начало XX в. М., 1999; Каменский И.П.,

Метелев С.Е. История предпринимательства в России (IX – начало XX в.). М., 2007; и др.
2 Козлова Н.В. Гильдейское купечество в России и некоторые черты его самосознания в XVIII в. // Торговля и

предпринимательство в феодальной России. М., 1994. С. 214–229; Киприянова Н.В. Социокультурный облик рос-

сийского купечества. По материалам Уложенной комиссии 1676 г. Владимир, 2011; Банникова Е.В. Повседневная

жизнь провинциального купечества (на материалах губерний Урала дореформенного периода). СПб., 2014.
3 Лигенко Н.П. Купечество Удмуртии. Вторая половина XIX – начало XX в. Ижевск, 2001; Банникова Е.В. Купече-

ство Южного Урала в первой половине XIX в. СПб., 2004; Османов А.И. Петербургское купечество в последней

четверти XVIII – начале XX в. СПб., 2005; Комлева Е.В. Енисейское купечество (последняя четверть XVIII – пер-

вая половина XIX в.). М., 2006.
4 Калинин В.Д. Из истории предпринимательства в России: династии Прохоровых и Рябушинских. М., 1993; Кузь-

мичев А., Петров Р. Русские миллионщики. Семейные хроники. М., 1993; Гавлин М. Российские Медичи. Портре-

ты предпринимателей. М., 1996; Рууд Ч. Русский предприниматель московский издатель Иван Сытин. М., 1996;

Пирогова Е.П., Неклюдов Е.Г., Ларионова М.Б. Род Турчаниновых. Екатеринбург, 2008; Юркин И.Н. Демидовы:

Столетие побед. М., 2012; Мосин А.Г. Род Демидовых. Екатеринбург, 2012; Неклюдов Е.Г., Торопов А.Н. Род Яко-

влевых. Екатеринбург, 2013; Неклюдов Е.Г., Попова-Яцкевич Е.Г. Род Лазаревых. Екатеринбург, 2014; Мосуно-

ва Т.П., Микитюк В.П., Неклюдов Е.Г. Род Поклевских-Козелл. Екатеринбург, 2014; и др.
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В этой связи заслуживает внимания предпринимательская деятельность

представителей тульского купеческого рода Лугининых в первую очередь в сфере

горнозаводского производства на Урале. Быстрое, занявшее всего три десятиле-

тия, формирование им одного из крупнейших Златоустовского горнозаводского

округа и столь же стремительная, всего к третьему поколению рода, утрата соб-

ственности – несомненный феномен, заслуживающий внимания. Исследовать и

понять его причины представляется важной научной задачей не только для углуб-

ления исторических знаний о начальном этапе становления уральской промыш-

ленности, но и в контексте современности, когда владение крупной промышлен-

ной собственностью передается от первого последующим поколениям новых рос-

сийских предпринимателей.

Объектом исследования является горнозаводское предпринимательство на

Урале в XVIII в. Оно рассматривается нами как особый вид экономической дея-

тельности, проявляющийся в процессе взаимодействия горнозаводчика и горноза-

водского производства; предметом становится предпринимательская деятель-

ность рода Лугининых, реализовавшаяся в процессе формирования принадле-

жавшего им Златоустовского горнозаводского округа.

В законодательство термин «округ» впервые был введен в 1806 г. Проектом

горного положения, но интерпретировался как «окрỳга» металлургического заво-

да, «ограничивающаяся отводом лесов и земель, ему принадлежащих, или к нему

приписанных»5. В дальнейшем, как в законодательстве, так и в делопроизвод-

ственной документации стал широко использоваться термин «горнозаводский

округ» в более широком значении – как исторически сложившийся комплекс ме-

таллургических предприятий с принадлежавшими ему землями и лесами, рудни-

ками и приисками, а также с проживавшим на его территории горнозаводским

населением. Такие округа, как объекты собственности, принадлежали казне или

частным предпринимателям. Их формирование происходило в XVIII в. и, по мне-

нию исследователей, к началу XIX в. распространение горнозаводской промыш-

5 ПСЗ-I. Т. 29. № 22208.
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ленности за пределы сложившихся границ горнозаводских округов в основном

уже прекратилось6. Поэтому горное законодательство в начале XIX в. всего лишь

официально закрепило название уже функционировавших хозяйственных объек-

тов. В отечественной историографии термин «горнозаводский округ» закрепился

и получил широкое распространение, как особая форма организации горнозавод-

ской промышленности7.

Хронологические рамки исследования определяются временем владения

родом Лугининых Златоустовскими заводами. Нижняя граница связана с покуп-

кой в 1769 г. Л.И. Лугининым Златоустовского и Саткинского заводов, верхняя –

с продажей в 1799 г. Златоустовского горнозаводского округа Государственному

ассигнационному банку. В диссертации рассматриваются также предыстория вла-

дения, происхождение и эволюция рода Лугининых, закономерно расширяющие

хронологические границы отдельных разделов исследования до начала XVIII в. и

на XIX в.

Территориальные рамки охватывают не только границы одного из круп-

нейших на Урале Златоустовского горнозаводского округа. Материалы исследо-

вания содержат информацию в целом об Урале как формирующемся промышлен-

ном регионе страны, а также охватывают некоторые регионы Центральной Рос-

сии, где развивалась предпринимательская или общественная деятельность Луги-

ниных (тульский регион, Москва, Санкт-Петербург).

Степень изученности темы. Тема исследования предопределяет презента-

цию историографии как процесса изучения в дореволюционный, советский и со-

временный периоды, с одной стороны, рода Лугининых, с другой, – Златоустов-

ского горнозаводского округа и входивших в его состав заводов во второй поло-

вине XVIII в.

6 Адамов В.В. Об оригинальном строе и некоторых особенностях развития горнозаводской промышленности Урала

// Вопросы истории капиталистической России. Свердловск, 1972. С. 239.
7 Гуськова Т.К. О новых подходах к изучению истории уральской горнозаводской промышленности // Урал в про-

шлом и настоящем. Екатеринбург, 1998. С. 231–234; Сапоговская Л.В. Уральские горнозаводские округа в новей-

шей региональной историографии: аргументы в разворачивающейся дискуссии // Россия и Урал в годы войны и

мира. XX век. Екатеринбург, 2006. С. 135–173; Неклюдов Е.Г. Горнозаводские округа на Урале: формирование и

состав в XVIII – начале XX в. // Известия УрФУ. 2015. № 2 (139). С. 119–133.
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Первые упоминания о Златоустовских заводах появляются уже в дореволю-

ционной литературе. Сведения эти носили эпизодический характер и зачастую не

являлись достоверными. Краткие исторические справки представлены в словаре

уральского краеведа Н.К. Чупина, в работах В.Д. Белова, А.А. Дмитриева,

В.И. Семевского8.

В дореволюционной историографии встречаются и биографические сведе-

ния об отдельных представителях рода Лугининых: в книге П.И. Мельникова-

Печерского, посвященной истории сект хлыстов и скопцев, в статьях уральского

публициста П.П. Падучева, основанных на устных преданиях местных жителей, в

работе по истории и генеалогии тульского дворянства В.И. Чернопятова, в книге

академика И.А. Каблукова, посвященной жизни и научной деятельности

В.Ф. Лугинина9.

Дореволюционные историки, таким образом, не ставили Златоустовский


[…]


примерно в два раза превышавшая количество наличных душ.

Поэтому сокращающийся, но так и не преодоленный недостаток собствен-

ных крепостных компенсировался за счет вольного найма работников со стороны,

использовавшегося на вспомогательных операциях (в первую очередь на «желез-

ных караванах»). Установлено, что соотношение вольнонаемных с крепостными

менялось: в 1770-е гг. количество крепостных в два раза превышало количество

наемных работников, в 1790-е – в 5 раз. Сокращение наемного труда было связано

как с переводами крепостных, так и с финансовым кризисом, охватившим заводы

во второй половине 1790-х гг.
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Во втором параграфе «Поселенческая и социальная инфраструктура.

Социальная политика владельцев» доказывается, что переводы крепостных да-

ли дополнительный толчок для развития поселенческой инфраструктуры. С акти-

вацией переводов стали разрастаться заводские поселки, основывались заводские

деревни рядом с рудниками, куренями и пристанями, прокладывались транспорт-

ные коммуникации. В округе появились первые социальные учреждения: двух-

этажный лазарет на Златоустовском заводе, «избы для больных» на остальных

предприятиях.

Установлено, что свои обязанности регулятора социальных отношений

Л.И. Лугинин делегировал приказчикам, предпочитая не вмешиваться во взаимо-

отношения рабочих с местной администрацией. Наследники купца сохранили за

приказчиками их уровень полномочий, но ослабили контроль над ними. Это

обернулось ухудшением положения горнозаводского населения по причине уси-

ливавшихся злоупотреблений приказчиков в совокупности с нараставшими фи-

нансовыми проблемами.

В шестой главе «Продажа Златоустовского округа» рассмотрен затянув-

шийся процесс перехода горнозаводского округа в собственность казны. Установ-

лено, что ввиду ухудшавшегося финансового положения под влиянием опекунов

И.М. Лугинина было принято решение о продаже округа для расплаты с огром-

ными долгами. Покупателем выступил московский купец первой гильдии

А.А. Кнауф, привлеченный, видимо, П.М. Гусятниковым. Предварительная «за-

продажная запись» на сумму в 1,8 млн руб. была заключена 26 ноября 1797 г.,

выплаты распределялись на 10 лет. Однако сделка не состоялась, т. к. в дело вме-

шались руководители горной и банковской отраслей государственного управле-

ния (директор Государственного ассигнационного банка генерал-прокурор А.Б.

Куракин и директор Берг-коллегии М.Ф. Соймонов). Они решили воспользовать-

ся возможностями перспективного горнозаводского округа, путем приобретения

его Ассигнационным банком, для решения задач намеченной денежной реформы.

Купчая на Златоустовский округ с банком была заключена 22 июня 1799 г. Одна-

ко изменение концепции денежной реформы в совокупности с выявившимися
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сложностями казенного управления привело к тому, что именным указом от 30

сентября 1800 г. заводы были переданы в долгосрочную аренду А.А. Кнауфу.

В Заключении представлены основные выводы. За 30-летний период вла-

дения округом родом Лугининых в основном завершилось формирование систе-

мообразующих структурных элементов Златоустовского горнозаводского округа

– заводского комплекса, территории с достаточными природными ресурсами,

горнозаводского населения. Однако представители рода Лугининых смогли не

только создать динамично развивающийся округ, но и потеряли его. Очевидно,

что причиной этого была не столько динамика развития самого горнозаводского

хозяйства, сколько драматично складывавшаяся история рода владельцев. Ранняя

смерть единственного сына Л.И. Лугинина – Максима поставила под угрозу бла-

гополучие семейного дела. Малолетние внуки не могли заменить заводовладельцу

главного помощника, перенять предпринимательский опыт деда. Неожиданная

смерть самого заводчика, не успевшего воплотить в жизнь свои планы по расши-

рению заводского хозяйства, стала новым ударом по стабильности уральского

имения. Следующим «кризисом» оказалась трагическая гибель Л.М. Лугинина,

единственного из внуков Л.И. Лугинина, видимо, способного стать достойным

продолжателем дела своего деда. Главная же проблема заключалась в «расточи-

тельности» старшего из наследников – И.М. Лугинина, ради расплаты с долгами

которого и было пожертвовано уральское имение.

Сравнение истории владения Лугиниными Златоустовскими заводами с исто-

рией владения других родов уральских горнозаводчиков приводит к выводу о том,

что удачно, как правило, складывалась история владения в случае, если формиро-

вание окружной системы заводского хозяйства происходило при жизни его осно-

вателя: формировались прочные управленческие структуры, складывалась ди-

станционная модель участия владельца в управлении, что позволяло наследникам,

часто прошедшим нобилитацию, владеть округом, не принимая личного участия в

управлении, вынося решения лишь по самым принципиальным стратегическим

вопросам функционирования горнозаводского хозяйства. Следствием нобилита-

ции чаще всего становилось ослабление связей между заводчиком и его горноза-
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водской собственностью. Но при условии завершенности процесса формирования

не только производственных и социальных элементов окружной организации, но

и устойчивой системы управления, это проходило, как правило, безболезненно.

Так было, например, у представителей рода Яковлевых, Демидовых, Лазаревых,

Турчаниновых. Иное дело, если в руках неподготовленных наследников оказы-

вался округ в стадии формирования, как это и произошло в случае Лугининых или

Походяшиных.

История владения Лугиниными Златоустовскими заводами доказывает, что

важную роль в сохранении заводов во владении рода играла, прежде всего, сте-

пень сформированности всех элементов окружной системы (включая и систему

управления) на момент смены владельца в процессе реализации прав наследова-

ния представителями рода. Относительная сбалансированность природных, эко-

номических и социальных параметров Златоустовского округа была достигнута

только к середине 1790-х гг., т. е. уже после смерти основателя, при ослабленном

управлении во время опеки и тогда, когда проявились негативные последствия

нобилитации наследников. Это в конечном итоге и предопределило выход округа

из владения рода Лугининых.
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