Отзыв

**на автореферат диссертации Бочкаревой Елены Сергеевны
«Формирование Златоустовского горнозаводского округа
в период владения рода Лугининых (1769–1799 гг.)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история**

Тема диссертационного исследования является актуальной для современной исторической науки, что вполне доказательно изложено в автореферате. Историографический обзор обстоятельно и детально показывает степень изученности темы, выявляет слабые места историографии и перспективы изучения. В автореферате четко сформулированы цель и задачи исследования, аргументированно показана его научная значимость и новизна.

Поставленные в автореферате задачи реализуются на основании изучения целого комплекса исторических источников. Несмотря на небольшой объем автореферата, характеристика групп источников довольно подробна, показывает, что привлечены разнообразные материалы, как опубликованные, так и архивные. В общем комплексе вызывает вопрос использование источников личного происхождения, в качестве которых приведены только два документа: письмо-поучение на французском языке правнучки Л.И. Лугинина А.Н. Норовой своим племянникам и письмо Н.Н. Бантыш-Каменского (с. 13). Складывается представление, что привлечение этих документов играет лишь иллюстративную роль, делать на их основании выводы о «личности заводчиков и мотивах их поступков» кажется не совсем оправданным.

Автореферат в целом дает представление о структуре исследования, его концептуальной основе и методах исследования. Шесть глав диссертации последовательно раскрывают историю Златоустовского округа и его владельцев. Каждый из аспектов изложен в соответствующей главе диссертации: история рода Лугининых, формирование Златоустовского округа, развитие окружного хозяйства, организация управления и финансирования, население округа и социальная политика владельцев, продажа округа. Автором диссертации подробно рассмотрены указанные аспекты, Златоустовский